
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении новой редакции устава  

федерального бюджетного учреждения «Научно-техническая библиотека 

Министерства промышленности и торговли Российской Федерации» 

 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации  

от 26 июля 2010 г. № 539 «Об утверждении Порядка создания, реорганизации, 

изменения типа и ликвидации федеральных государственных учреждений,  

а также утверждения уставов федеральных государственных учреждений и внесения 

в них изменений» п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемую новую редакцию устава федерального бюджетного 

учреждения «Научно-техническая библиотека Министерства промышленности 

и торговли Российской Федерации» (далее – устав). 

2. Руководителю федерального бюджетного учреждения «Научно-техническая 

библиотека Министерства промышленности и торговли Российской Федерации» 

в течение 10 дней после регистрации в установленном порядке новой редакции устава 

представить один экземпляр в Министерство промышленности и торговли 

Российской Федерации. 

3. Признать утратившим силу приказ Министерства промышленности 

и торговли Российской Федерации от 7 июня 2011 г. № 759 «О создании федерального 



2 
 

бюджетного учреждения «Научно-техническая библиотека Министерства 

промышленности и торговли Российской Федерации» путем изменения типа 

существующего федерального государственного учреждения «Научно-техническая 

библиотека Министерства промышленности и торговли Российской Федерации». 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

Министра промышленности и торговли Российской Федерации А.С. Беспрозванных. 

 

 

 

Заместитель Председателя  

Правительства Российской Федерации –  

Министр промышленности 

и торговли Российской Федерации               Д.В. Мантуров 



 УТВЕРЖДЕН 

приказом Минпромторга России 

от ________________№ _______ 

 

 

 

 

 

 

 

 

УСТАВ 

федерального бюджетного учреждения 

«Научно-техническая библиотека Министерства промышленности и торговли 

Российской Федерации» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Москва 

 



2 
 

1. Общие положения 

1.1. Федеральное бюджетное учреждение «Научно-техническая библиотека 

Министерства промышленности и торговли Российской Федерации», именуемое 

в дальнейшем «Учреждение», создано путем изменения типа федерального 

государственного учреждения «Научно-техническая библиотека Министерства 

промышленности и торговли Российской Федерации» в соответствии 

с Федеральным законом от 8 мая 2010 г. № 83-ФЗ «О внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи 

с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) 

учреждений». 

Учреждение образовано в соответствии с приказом Госплана СССР  

от 1 сентября 1924 г. № 105. 

Федеральное бюджетное учреждение «Научно-техническая библиотека 

Министерства промышленности и торговли Российской Федерации» является 

правопреемником федерального государственного учреждения «Научно-техническая 

библиотека Министерства промышленности и торговли Российской Федерации». 

1.2. Учреждение является некоммерческой организацией и осуществляет свою 

деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации 

и настоящим Уставом. 

1.3. Учредителем Учреждения является Российская Федерация.  

Функции и полномочия учредителя Учреждения осуществляет  

Министерство промышленности и торговли Российской Федерации (далее – 

Минпромторг России) на основании распоряжения Правительства Российской 

Федерации от 24 декабря 2008 г. № 1954-р.  

Функции и полномочия собственника имущества Учреждения  

осуществляют Минпромторг России и федеральный орган исполнительной власти, 

осуществляющий полномочия собственника в сфере управления имуществом 

Российской Федерации, в случаях и порядке, установленных законодательством 

Российской Федерации. 



3 
 

Минпромторг России в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации осуществляет бюджетные полномочия главного распорядителя средств 

федерального бюджета и полномочия учредителя. 

1.4. Полное наименование Учреждения – федеральное бюджетное учреждение 

«Научно-техническая библиотека Министерства промышленности и торговли 

Российской Федерации»; 

сокращенное наименование – ФБУ «НТБ Минпромторга России». 

1.5. Учреждение является юридическим лицом, наделенным на праве 

оперативного управления обособленным имуществом, находящимся в федеральной 

собственности. 

Учреждение имеет лицевые счета, самостоятельный баланс, печать 

с изображением Государственного герба Российской Федерации, другие 

необходимые печати, штампы и бланки со своим наименованием. 

1.6. Место нахождения Учреждения и его юридический адрес: Российская 

Федерация, 107497, г. Москва, Иркутская ул., д. 11, корп. 1. 

1.7. Учреждение имеет лицевые счета, открытые в территориальном органе 

Федерального казначейства, а также валютные счета, открытые в соответствии  

с законодательством Российской Федерации. 

1.8. Учреждение может выступать истцом и ответчиком в судах общей 

юрисдикции, арбитражных и иных судах в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

1.9. Учреждение отвечает по своим обязательствам всем находящимся у него  

на праве оперативного управления имуществом, как закрепленным за Учреждением 

собственником имущества, так и приобретенным за счет доходов, полученных 

от приносящей доход деятельности, за исключением особо ценного движимого 

имущества, закрепленного за Учреждением собственником этого имущества или 

приобретенного Учреждением за счет выделенных учредителем Учреждения средств, 

а также недвижимого имущества. 

Собственник имущества Учреждения не несет ответственности 

по обязательствам учреждения. 



4 
 

1.10. Учреждение осуществляет в соответствии с государственным заданием 

деятельность, связанную с выполнением работ, оказанием услуг, относящихся 

к его основным видам деятельности в соответствии с настоящим Уставом 

в установленной сфере деятельности Учреждения. 

1.11. Учреждение не вправе отказаться от выполнения государственного 

задания. 

1.12. Учреждение вправе сверх установленного государственного задания,  

а также в случаях, определенных федеральным законами, в пределах установленного 

государственного задания выполнять работы, оказывать услуги, относящиеся  

к его основным видам деятельности, предусмотренные настоящим Уставом,  

в установленной сфере деятельности Учреждения для граждан и юридических лиц  

за плату и на одинаковых при оказании одних и тех же услуг условиях в порядке, 

установленном Минпромторгом России. 

1.13. Учреждение выступает в качестве заказчика при размещении  

им заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг  

независимо от источников финансового обеспечения их исполнения  

для нужд Учреждения в порядке, установленном законодательством  

Российской Федерации. 

1.14. Учреждение организует свою работу во взаимодействии с органами 

государственной власти и органами местного самоуправления, коммерческими 

и некоммерческими организациями, общественными объединениями, юридическими 

и физическими лицами. 

 

2. Цели, предмет и виды деятельности Учреждения 

2.1. Целями деятельности Учреждения являются: 

организация, формирование, учет, пополнение и сохранение фонда документов 

в соответствии с профилем комплектования библиотеки и профилем деятельности 

Учреждения, его учет, постоянное хранение и обеспечение сохранности, включая 

физическое сохранение и безопасность особо ценных и редких документов, имеющих 

научную и культурную ценность; 



5 
 

библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание 

пользователей библиотеки. 

2.2. Предмет деятельности Учреждения включает: 

интегрирование информационно-библиотечных ресурсов в единую 

информационную систему; 

оказание библиотечных и справочно-библиографических услуг на базе 

современных информационных технологий в области экономики, промышленности, 

торговли, науки, образования и культуры; 

обеспечение эффективного функционирования информационного фонда 

результатов научно-технической деятельности Минпромторга России; 

совершенствование библиотечно-библиографических процессов 

и информационных технологий; 

оцифровка библиотечного фонда, создание электронной библиотеки. 

2.3. Основными видами деятельности Учреждения, осуществляемыми за счет 

средств федерального бюджета, являются: 

организация универсального библиотечного фонда на основе  

его постоянного комплектования книгами, справочно-информационными 

материалами, периодическими изданиями и другими видами источников 

информации; 

постоянное хранение, реставрация и обеспечение сохранности книжного фонда 

и документов; 

научная обработка литературы и раскрытие универсального библиотечного 

фонда с помощью системы каталогов на различных носителях; 

формирование и ведение информационных баз и банков данных 

в соответствии с целями и предметом деятельности Учреждения, организация 

доступа к ним, а также к другим отечественным и иностранным информационным 

ресурсам, взаимодействие с органами научно-технической информации, архивами, 

другими предприятиями, учреждениями, организациями, которые имеют 

информационные банки данных разных уровней; 



6 
 

организация библиотечного, справочно-библиографического и 

информационного обслуживания сотрудников Минпромторга России,  

а также юридических и физических лиц; 

внедрение новых технологий в области современных информационных 

технологий и библиотечно-библиографических процессов; 

оцифровка библиотечного фонда и формирование электронной библиотеки; 

осуществление редакционно-издательской деятельности, подготовка 

и публикация ретроспективных и тематических библиографических указателей, 

аналитических обзоров и докладов, методических пособий; 

организация и проведение книжных и журнальных выставок, открытых 

просмотров литературы; 

организация повышения квалификации специалистов библиотеки; 

сотрудничество с российскими и иностранными библиотеками и иными 

организациями в соответствии с профилем деятельности Учреждения. 

2.4. Учреждение вправе осуществлять предусмотренные настоящим Уставом 

иные виды деятельности, не являющиеся основными, лишь постольку, поскольку это 

служит достижению целей, для которых оно создано, и соответствует этим целям. 

Учреждение может осуществлять приносящую доход деятельность лишь 

постольку, поскольку это служит достижению целей, для которых оно создано, 

и соответствует этим целям. 

Учреждение может осуществлять следующие виды приносящей доход 

деятельности по договорам c юридическими и физическими лицами: 

выполнение научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ, 

реализация прочих работ и услуг по государственным и муниципальным контрактам 

и гражданско-правовым договорам в рамках установленных целей и предмета 

деятельности Учреждения; 

осуществление разработки и внедрения информационных технологий 

в области библиотечного дела, работы по сбору и аналитической обработке 

информации в рамках установленных целей и предмета деятельности Учреждения; 



7 
 

предоставление комплексных библиотечных, справочно-библиографических  

и информационных услуг юридическим и физическим лицам, за исключением лиц, 

указанных в абзаце шестом пункта 2.3 настоящего Устава;  

предоставление услуг по съемке (воспроизведению) и копированию 

документов и архивной документации из фондов Учреждения; 

оказание консультативной и научно-методической помощи по вопросам 

организации библиотечного и архивного фонда в соответствии с профилем 

деятельности Учреждения; 

осуществление переводов статей и книг;  

проведение учебно-производственной практики студентов Московского 

государственного университета культуры и искусств, Московского библиотечного 

колледжа и других общеобразовательных учреждений; 

 предоставление услуг по хранению печатных и иных документов в порядке, 

предусмотренном законодательством Российской Федерации. 

Доходы, полученные от такой деятельности, и приобретенное за счет этих 

доходов имущество поступает в самостоятельное распоряжение Учреждения. 

Учреждение ведет учет доходов и расходов по приносящей доход деятельности. 

2.5. Цены и тарифы на услуги, оказываемые Учреждением, а также размер 

суммы залога при предоставлении редких и ценных изданий, виды и размеры 

компенсации ущерба, нанесенного пользователями библиотеки, устанавливаются 

в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации. 

2.6. Для осуществления деятельности, подлежащей лицензированию, право 

на осуществление такой деятельности возникает у Учреждения с момента получения 

соответствующей лицензии.  

2.7. Учреждение не вправе осуществлять иные виды деятельности, 

не предусмотренные настоящим Уставом. 

 

3. Права и обязанности Учредителя и Учреждения 

3.1. Учредитель в отношении Учреждения осуществляет следующие 

полномочия: 



8 
 

согласовывает план финансово-хозяйственной деятельности Учреждения 

и внесение изменений в него; 

утверждает порядок расчета нормативных затрат на выполнение работ 

для определения объема финансового обеспечения выполнения государственного 

задания; 

утверждает значения нормативных затрат на выполнение работы и вносит в них 

изменения; 

формирует и утверждает государственное задание на оказание 

государственных услуг (выполнение работ) в соответствии с предусмотренными 

настоящим Уставом основными видами деятельности Учреждения и вносит в него 

изменения; 

осуществляет финансовое обеспечение выполнения государственного задания 

путем предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения 

государственного задания; 

предоставляет субсидии на иные цели; 

осуществляет контроль за использованием субсидий Учреждением 

в соответствии с условиями и целями, определенными при предоставлении; 

осуществляет иные бюджетные полномочия, регулирующие бюджетные 

правоотношения; 

осуществляет контроль за выполнением государственного задания 

Учреждением; 

устанавливает порядок определения платы для физических и юридических лиц 

за услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности Учреждения, 

оказываемых им сверх установленного государственного задания, а также в случаях, 

определенных федеральными законами, в пределах установленного 

государственного задания; 

согласовывает отчет о результатах деятельности Учреждения 

и об использовании закрепленного за ним государственного имущества. 

определяет перечень особо ценного движимого имущества, закрепляемого 

за Учреждением;  



9 
 

согласовывает распоряжение особо ценным движимым имуществом, 

закрепленным за Учреждением собственником или приобретенным им  

за счет средств, выделенных Учредителем на приобретение такого имущества,  

а также недвижимым имуществом;  

согласовывает сделки, признаваемые крупными в соответствии  

с абзацем вторым пункта 13 статьи 9.2 Федерального закона от 12 января 1996 г. 

№ 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»; 

согласовывает сделки, в совершении которых имеется заинтересованность 

согласно статье 27 Федерального закона от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ  

«О некоммерческих организациях»; 

утверждает сведения об операциях с целевыми субсидиями, предоставленными 

Учреждению на иные цели, на осуществление капитальных вложений в объекты 

капитального строительства государственной собственности или приобретение 

объектов недвижимого имущества в государственную собственность; 

Учреждение обязано вести оперативный и бухгалтерский учет результатов 

финансово-хозяйственной и иной деятельности в порядке, установленном 

Министерством финансов Российской Федерации для бюджетных учреждений. 

3.2. Для реализации уставных целей Учреждение в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации, имеет право:  

самостоятельно планировать свою деятельность и определять перспективы 

развития; 

составлять план финансово-хозяйственной деятельности Учреждения 

и представлять предложения Учредителю о внесении в него изменений; 

создавать по согласованию с Минпромторгом России филиалы 

и представительства и ликвидировать их в соответствии с законодательством 

Российской Федерации; 

утверждать положения о филиалах, представительствах, назначать 

их руководителей; 

утверждать план финансово-хозяйственной деятельности филиалов 

и представительств и вносить в него изменения; 



10 
 

утверждать отчет о результатах деятельности филиалов и представительств 

и об использовании закрепленного за ними имущества; 

заключать договоры с юридическими и физическими лицами, 

не противоречащие целям, предмету и видам деятельности Учреждения. 

в соответствии с законодательством Российской Федерации участвовать 

в работе ассоциаций, союзов и иных организаций в Российской Федерации 

 и за рубежом; 

использовать на договорных началах объекты интеллектуальной 

собственности; 

передавать на договорной основе физическим и юридическим лицам 

имущественные права на результаты интеллектуальной деятельности, которыми 

обладает Учреждение, за исключением права Российской Федерации; 

приобретать, арендовать или брать напрокат имущество, необходимое  

для обеспечения деятельности Учреждения, в порядке и случаях, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации; 

определять и обеспечивать необходимый режим содержания и использования 

занимаемых Учреждением зданий и сооружений; 

определять и устанавливать для своих работников формы поощрения, 

предусмотренные законодательством Российской Федерации; 

устанавливать для своих работников дополнительные отпуска, сокращенный 

рабочий день и иные социальные льготы, предусмотренные законодательством 

Российской Федерации; 

в установленном порядке определять размер средств, направляемых на оплату 

труда работников Учреждения, техническое оснащение и социальное развитие; 

привлекать юридических и физических лиц для выполнения отдельных работ 

на основе срочных трудовых договоров, договоров подряда, других гражданско-

правовых договоров; 

получать добровольные имущественные взносы, безвозмездные 

пожертвования, дары от отечественных и иностранных юридических и физических 

лиц, международных организаций средства, передаваемые по завещанию; 



11 
 

осуществлять внешнеэкономическую и иную деятельность в соответствии 

с законодательством Российской Федерации; 

осуществлять иные права, предусмотренные законодательством  

Российской Федерации; 

учреждение свободно в выборе предмета и содержания гражданско-правовых 

договоров, любых форм хозяйственных взаимоотношений, которые не противоречат 

законодательству Российской Федерации и настоящему Уставу. 

3.3. В соответствии с возложенными задачами Учреждение обязано: 

предоставлять в установленном Минпромторгом России порядке:  

расчет нормативных затрат на оказание Учреждением государственных услуг 

(выполнение работ) с учетом затрат на содержание имущества Учреждения,  

затрат на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым 

признается имущество Учреждения для определения объема финансового 

обеспечения выполнения государственного задания;  

план финансово-хозяйственной деятельности Учреждения;  

отчет о выполнении государственного задания, а также отчеты о расходах, 

источником финансового обеспечения которых является целевая субсидия 

и о достижении значений результатов предоставления целевой субсидии; 

сведения об операциях с целевыми субсидиями, полученными Учреждением, 

и на иные цели, на осуществление капитальных вложений в объекты капитального 

строительства государственной собственности или приобретение объектов 

недвижимого имущества в государственную собственность; 

информацию о своей деятельности в соответствии с законодательством 

Российской Федерации; 

предоставлять бухгалтерскую отчетность в порядке и сроки, установленные 

Минпромторгом России;  

целевым образом использовать субсидии, предоставленные на возмещение 

нормативных затрат, связанных с оказанием Учреждением в соответствии 

с государственным заданием государственных услуг (выполнением работ),  

и на иные цели; 



12 
 

обеспечивать выполнение государственного задания; 

целевым образом использовать закрепленное за ним имущество,  

имущество, приобретенное Учреждением за счет доходов, полученных  

от приносящей доход деятельности, и выделяемые из федерального бюджета 

средства; 

предоставлять сведения об имуществе, приобретенном Учреждением за счет 

доходов, полученных от приносящей доход деятельности, в федеральный орган, 

осуществляющий ведение реестра федерального имущества; 

обеспечивать соблюдение установленных законодательством Российской 

Федерации требований к содержанию, использованию и сохранности имущества 

Учреждения; 

обеспечивать для своих работников безопасные условия труда и нести 

ответственность в установленном порядке за ущерб, причиненной работнику 

увечьем, профзаболеванием либо иным повреждением здоровья, связанным 

с исполнением им трудовых обязанностей; 

обеспечивать своевременную выплату заработной платы работникам; 

выполнять государственные мероприятия по гражданской обороне и 

мобилизационной подготовке в соответствии с законодательством Российской 

Федерации; 

осуществлять меры охранной и пожарной безопасности; 

обеспечивать сохранность документов (управленческих, финансово-

хозяйственных, по личному составу и других). 

Исполнять иные обязанности, установленные законодательством  

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Правительства 

Российской Федерации и федеральных органов исполнительной власти,  

а также актами Минпромторга России. 

За неисполнение обязанностей должностные лица Учреждения несут 

ответственность, установленную законодательством Российской Федерации. 

3.4. План финансово-хозяйственной деятельности Учреждения, 

государственные задания и отчеты об их исполнении размещаются  



13 
 

на официальном сайте Минпромторга России в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3.5. Минпромторг России осуществляет контроль над деятельностью 

Учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

В целях контроля над сохранностью и целевым использованием имущества, 

закрепленного за Учреждением, Минпромторг России вправе назначать и проводить 

предусмотренные законодательством проверки деятельности Учреждения. 

 

4. Имущество и финансовое обеспечение Учреждения 

4.1. Имущество Учреждения является собственностью Российской Федерации 

и закреплено за ним на праве оперативного управления в соответствии 

с законодательством Российской Федерации. 

4.2 Источниками формирования имущества Учреждения в денежной и иных 

формах являются:  

субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания; 

субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты капитального 

строительства и (или) приобретение объектов недвижимого имущества; 

субсидии на иные цели; 

средства от аренды и реализации имущества Учреждения (за исключением 

особо ценного движимого имущества, закрепленного за Учреждением учредителем 

или приобретенного Учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем  

на приобретение такого имущества); 

безвозмездные поступления, добровольные пожертвования, дары, целевые 

взносы, полученные от отечественных и иностранных юридических и физических 

лиц, международных организаций, средства, передаваемые по завещанию; 

средства, полученные от приносящей доход деятельности, предусмотренной 

настоящим Уставом; 

иные поступления, предусмотренные законодательством Российской 

Федерации. 



14 
 

4.3. Запрещается нецелевое использование финансовых средств Учреждения,  

в том числе размещение их на депозитных счетах кредитных учреждений 

и приобретение ценных бумаг.  

4.4. Доходы, полученные Учреждением от приносящей доход деятельности, 

учитываются в соответствии с законодательством Российской Федерации 

и расходуются на цели, предусмотренные Уставом. 

4.5. Учреждение владеет, пользуется и распоряжается имуществом, 

закрепленным за ним на праве оперативного управления, в соответствии 

с законодательством Российской Федерации, целями деятельности, 

устанавливаемыми настоящим Уставом, государственным заданием  

Минпромторга России и назначением этого имущества. 

4.6. Порядок распоряжения имуществом, приобретенным Учреждением  

за счет доходов, полученных от приносящей доход деятельности, устанавливается 

в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Сведения об имуществе, приобретаемом Учреждением за счет доходов, 

полученных от приносящей доход деятельности, Учреждение обязано предоставлять 

в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий ведение реестра 

федерального имущества. 

4.7. Имущество, закрепленное за Учреждением, может быть изъято полностью 

или частично собственником имущества или уполномоченным им органом, в случаях, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

4.8. Учреждение без согласия собственника не вправе распоряжаться  

особо ценным движимым имуществом, закрепленным за ним собственником 

или приобретенным Учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем 

на приобретение такого имущества, а также недвижимым имуществом. 

Остальным находящимся на праве оперативного управления имуществом 

Учреждение вправе распоряжаться самостоятельно, если иное не предусмотрено 

законодательством Российской Федерации. 

4.9. Сделки, признаваемые крупными в соответствии с абзацем вторым  

пункта 13 статьи 9.2 Федерального закона от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ  



15 
 

«О некоммерческих организациях», совершаются Учреждением  

по предварительному согласованию с Минпромторгом России в соответствии  

с утвержденным Минпромторгом России порядком. 

4.10. Сделки, в совершении которых имеется заинтересованность согласно 

статье 27 Федерального закона от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих 

организациях», совершаются Учреждением по предварительному согласованию  

с Минпромторгом России в соответствии с утвержденным Минпромторгом России 

порядком. 

4.11. В целях обеспечения своей деятельности Учреждение по согласованию 

с Минпромторгом России может сдавать в аренду находящееся в его оперативном 

управлении недвижимое имущество или особо ценное движимое имущество 

в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации. 

В случае сдачи в аренду с согласия Учредителя, в установленном порядке, 

недвижимого или особо ценного движимого имущества, закрепленных 

за Учреждением или приобретенных Учреждением за счет средств, выделенных ему 

Учредителем на приобретение такого имущества, финансовое обеспечение 

содержание такого имущества Учредителем не осуществляется. 

4.12. Обращение взыскания на средства Учреждения осуществляется в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации. 

4.13. Контроль за финансово-хозяйственной деятельностью Учреждения 

осуществляют Минпромторг России и иные органы государственного финансового 

контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 

5. Управление Учреждением 

5.1. Руководство Учреждением осуществляется директором, назначаемым 

на должность и освобождаемым от должности приказом Минпромторга России.  

Права и обязанности директора, а также основания для расторжения трудовых 

отношений с ним регулируются законодательством Российской Федерации,  

а также трудовым договором. 



16 
 

5.2. Директор Учреждения осуществляет текущее руководство деятельностью 

Учреждения на основе единоначалия, подотчетен Минпромторгу России и несет 

персональную ответственность за невыполнение или ненадлежащее выполнение 

возложенных на Учреждение задач. 

5.3 Директор действует от имени Учреждения без доверенности, представляет 

его интересы в органах государственной власти и органах местного самоуправления 

и в отношениях с юридическими и физическими лицами. 

5.4. Директор Учреждения: 

распоряжается материальными и финансовыми средствами, иным имуществом 

Учреждения в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации 

и настоящим Уставом; 

от имени Учреждения заключает гражданско-правовые и иные договоры, 

выдает доверенности, совершает иные не противоречащие законодательству 

Российской Федерации действия; 

утверждает структуру и штатное расписание Учреждения, назначает 

и освобождает от должности работников, определяет их обязанности, заключает 

с ними трудовые договоры; 

в соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации 

устанавливает работникам Учреждения дополнительные отпуска, сокращенный 

рабочий день, предоставляет иные льготы, предусмотренные законодательством 

Российской Федерации; 

в пределах своей компетенции утверждает положения и инструкции, издает 

приказы и распоряжения, обязательные для всех работников Учреждения; 

применяет в отношении работников Учреждения меры поощрения 

и дисциплинарные взыскания в соответствии с законодательством Российской 

Федерации; 

обеспечивает проведение мероприятий по гражданской обороне 

и мобилизационной подготовке в соответствии с законодательством Российской 

Федерации; 

разрабатывает и осуществляет меры по обеспечению пожарной безопасности; 



17 
 

направляет предоставленные бюджетные средства в форме субсидий 

на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием Учреждением 

в соответствии с государственным заданием государственных услуг (выполнением 

работ) и на иные цели; 

утверждает отчет о результатах деятельности Учреждения и об использовании 

закрепленного за ним федерального имущества; 

утверждает планы по видам деятельности Учреждения; 

решает иные вопросы деятельности Учреждения в пределах полномочий, 

установленных законодательством Российской Федерации и срочным трудовым 

договором. 

5.5. Директор обязан: 

предоставлять бухгалтерскую, налоговую и статистическую отчетность, 

а также другие отчетные материалы в установленные сроки в Минпромторг России  

и иные государственные органы; 

соблюдать интересы Учреждения, не использовать его возможности в иных 

целях, кроме предусмотренных учредительными документами. 

5.6. Директор Учреждения несет персональную ответственность за следующее: 

причинение Учреждению убытков в результате совершения крупной сделки 

с нарушением законодательства Российской Федерации; 

превышение предельно допустимых значений просроченной кредиторской 

задолженности Учреждения; 

организацию работ и создание условий по защите государственной тайны 

в Учреждении; 

нецелевое использование выделенных Учреждению средств федерального 

бюджета в форме субсидий; 

несоблюдение установленных законодательством ограничений 

по ознакомлению со сведениями, составляющими государственную тайну. 

5.7. Взаимоотношения работников и директора Учреждения регулируются 

трудовым законодательством Российской Федерации и трудовыми договорами 

(контрактами). 



18 
 

5.8. Состав и объем сведений, составляющих служебную или коммерческую 

тайну, а также порядок их защиты определяются директором Учреждения 

в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 

6. Реорганизация и ликвидация Учреждения 

6.1. Реорганизация и ликвидация Учреждения осуществляется на основании 

и в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.  

6.2. При реорганизации и ликвидации Учреждения все документы 

(управленческие, финансово-хозяйственные, по личному составу и другие) 

передаются на хранение в порядке, установленном законодательством  

Российской Федерации. 

6.3. Со дня назначения ликвидационной комиссии к ней переходят  

полномочия по управлению Учреждением. Ликвидационная комиссия составляет 

ликвидационный баланс и представляет его учредителю. 

6.4. Имущество и денежные средства Учреждения, оставшиеся после 

удовлетворения требований кредиторов и завершения ликвидации Учреждения, 

переходят к собственнику имущества, который определяет порядок использования 

указанного имущества и денежных средств, если иное не предусмотрено 

федеральными законами и иными нормативными правовыми актами  

Российской Федерации. 

6.5. При ликвидации и реорганизации Учреждения увольняемым работникам 

гарантируется соблюдение их прав и интересов в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

6.6. При реорганизации Учреждения вносятся необходимые изменения 

в его Устав и Единый государственный реестр юридических лиц. Реорганизация 

влечет за собой переход прав и обязанностей Учреждения к его правопреемнику 

(правопреемникам) в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

6.7. Ликвидация Учреждения считается завершенной, а Учреждение 

прекратившим свою деятельность с момента внесения записи об этом  

в Единый государственный реестр юридических лиц.  



19 
 

 

7. Прочие положения 

7.1. Все изменения и дополнения к настоящему Уставу утверждаются 

Минпромторгом России и подлежат регистрации в установленном порядке. 

7.2. После государственной регистрации настоящего Устава утрачивает силу 

устав федерального бюджетного учреждения «Научно-техническая библиотека 

Министерства промышленности и торговли Российской Федерации», утвержденный 

приказом Минпромторга России от 7 июня 2011 г. № 759. 

 


